
 2 

会 議 名 議会運営委員会 

開閉日時 平成 30 年９月３日（月） 午前９時 57 分～午前 10 時 03 分 

会  場 高浜市議場（多目的ホール） 

 

１．出席者 

１番 杉浦康憲、９番 杉浦辰夫、12 番 内藤とし子、15 番 小嶋克文 

オブザーバー 議長（14 番）鈴木勝彦、副議長（３番）柳沢英希、 

６番 黒川美克、７番 柴田耕一、８番 幸前信雄 

           

２．欠席者 

11 番 神谷直子 

 

３．傍聴者 

２番 神谷利盛、４番 浅岡保夫、16 番 小野田由紀子 

 

４．説明のため出席した者 

なし 

 

５．職務のため出席した者 

議会事務局長、書記１名 

 

６．付議事項 

 １ 平成 30 年９月定例会会議日程の変更について 

 ２ その他 

 

７．会議経過 

 

委員長挨拶 

 



 3 

委員長 ただいまの出席委員は、４人であります。 

なお、神谷直子委員にあっては、所用により欠席届が提出されております。

よって、本委員会は成立いたしましたので、これより議会運営委員会を開会し

ます。 

 

議長挨拶 

 

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。本件につ

いては、委員長から御指名申し上げて御異議ございませんか。 

 

「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議なしと認め、副委員長の杉浦康憲委員を指名いたします。 

本日、御協議いただきます案件は、お手元に配付されております付議事項の

とおりであります。 

それでは、案件の順序に従い逐次進めてまいりたいと思いますので、よろし

く、御協力をお願いいたします。 

 

 

《議 題》 

１ 平成 30 年９月定例会会議日程の変更について 

委員長 事務局より説明願います。 

説（事務局長） それでは、説明をさせていただきます。 

お手元のほうに、台風 21 号の進路予想図及び気象警報・注意報の高浜市に

係る発令予想の資料がお配りしてあるかと思いますので、そちらをごらんいた

だきたいと思います。非常に強い台風 21 号が、あすの午後、東海地方に最接近

する予報となっております。 

これにより９月定例会の会議日程につきましては、初日に既に御議決をいた

だいておりますけれども、暴風警報あるいは大雨洪水警報といった警報の発令



 4 

により、執行部のほうが、災害対策本部あるいは災害対応ということで、本会

議の運営に大変支障が出るおそれがある、ということが懸念をされております。 

つきましては、事務局の案ではございますけれども、９月４日の本会議を休

会とさせていただき、９月４日に予定されておりました会議日程を９月５日に

順延。さらに、９月５日に予定をされておりました日程を９月６日にそれぞれ

順延するということで、お願いをしたいと思っております。 

なお、議会の休会等につきましては、会議規則第９条第２項の規定により、

「議事の都合その他必要があるときは、議会は、議決で休会とすることができ

る。」とされております。あすの本会議を休会することにつきましては、今、申

し上げたとおり、会議規則上、議会の議決が必要となってまいりますので、本

日、議会運営委員会終了後、皆様方、あらかたの議員がお集まりですので、臨

時の本会議を開いて、会議日程の変更について御議決をお願いしたいと考えて

おります。説明は、以上でございます。よろしくお願いいたします。 

委員長 ただいま、事務局長から説明がありましたことについて、決定させて

いただきたいと思いますが、御異議ございませんか。 

 

「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議がなければ、事務局から説明がありましたとおり決定させてい

ただきます。 

 

 

２ その他 

委員長 皆さんのほうで何かありましたら、お願いいたします。 

説（事務局） ちょっと申し遅れましたけれども、教育委員会の対応について、

情報提供させていただきます。教育委員会にあっては、幼、小、中は、あすは、

朝から全て休校ということで、既に決定をされたということでございます。 

また、近隣市で、あす、本会議が予定されております市が３市ございました。

けさ、情報交換のほうをさせていただきましたので、その状況についても報告



 5 

をさせていただきます。 

まず、西尾市でございますけれども、現時点では、できる限りやりたいとい

うことでございます。本日も本会議を開催するということでございますので、

その時点において緊急の議運を開いて、あすの対応を協議することもあるとい

うことでございました。 

次に、安城市でございます。本日、９時過ぎに当局と執行部で打ち合わせを

行う。その状況によって決定をしていくということでございますが、基本はや

りたいけれども、様子見であるということでございます。なお、安城市さんに

あっても本日、本会議があるということですので、場合によっては臨時の議会

運営委員会を開催されることもある、というふうに伺っております。 

次に、豊田市でございますけれども、豊田市も、基本はそのままやりたいけ

れども、様子見をしていると。暫時休憩、議運などを開催して対応することに

なるということでございます。警報が出ているから即休会、ということの考え

方は持ち合わせていないというようなお答えでございましたけれども、私ども

としましては、本会議の途中で暫時休憩をして、以後休会とするというような

ことであるならば、あらかじめ休会を決定しておいて、会議日程を変更させて

いただきたいということでございますので、補足説明をさせていただきました。 

委員長 ほかに何かあれば。 

 

意 見 な し。 

 

委員長 なければ、以上をもって議会運営委員会を終了いたします。 

 

 

委員長挨拶 

 

閉会 午前 10 時 03 分 

 

 



 6 

議会運営委員会委員長 

 

 

 

議会運営委員会副委員長 


